
                                                     
                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 
                                                             IL Vice SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE 
 

Dott. Francesco Saverio VISTA Avv. Leonardo LATINI 

  
 COMUNE DI TERNI    DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE  
 
 

 
Adunanza del giorno _________  
 
_____________ N. ___________ 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
PREMESSO che: 

• l’area dell’impianto di discarica di Voc. Valle, ove si 
colloca la ex discarica RSU del Comune di Terni, in 
esercizio dal 1978 al 1997, è stata concessa al Comune di 
Terni in comodato d’uso da parte della Società AST per 
la coltivazione della discarica dei rifiuti urbani. Il 
contratto di concessione è a tutt’oggi non estinto e 
l’Amministrazione comunale ha ancora in carico lo 
smaltimento di quella parte di percolato che viene 
convogliato nella vasca di raccolta;   

• l’intera area dell’impianto di discarica si colloca 
all’interno del perimetro del sito di interesse nazionale di 
Terni Papigno ed è stato oggetto di numerosi studi ed 
approfondimenti per la caratterizzazione delle acque di 
falda e del terreno da parte della Società AST; 

• ARPA Umbria, nello svolgimento delle proprie 
competenze di controllo e supporto tecnico al Ministero 
dell’Ambiente per i siti di interesse nazionale, ha 
sollecitato il Comune ad attuare quelle misure volte a 
ridurre il battente idraulico all’interno della discarica 
RSU attraverso un’operazione di pompaggio del 
percolato e convogliamento nella vasca di raccolta 
esistente;  

• in considerazione che la società AST S.p.A. ha realizzato              
all’interno della discarica RSU diversi sondaggi, attrezzati a 
piezometri, il Comune, attraverso misurazioni freatimetriche 
all’interno di essi, si è attivato a verificare la presenza del 
battente idraulico di percolato e a misurarne la quota dal 
piano campagna. Dalle misurazioni condotte è emerso che è 

 L’anno duemiladiciannove  il giorno ventotto del mese di agosto alle ore 
10,20 in una  Sala  della  Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del 
Sindaco Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 
risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Francesco Saverio 
Vista.  
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto:    SIN Terni Papigno – 
Area ex discarica RSU di voc. Valle 
Area. Approvazione progetto 
definitivo di un pozzo di 
emungimento quale misura di 
prevenzione ex D.lgs 152/2006.  
 
 

 

 

 

 
   

 

 PresAss.  PresAss. 
GIULI Andrea P    CECCOTTI Cristiano  A 
MELASECCHE GERMINI Enrico P    SALVATI Benedetta P  
MASSELLI Orlando P    FATALE Stefano P  
FRANCESCANGELI Sara P    PROIETTI Elena P  
ALESSANDRINI Valeria P     

 
 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  
 
TERNI  
                             

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
  
Per copia conforme all’originale, per uso 
amm.vo 
 
TERNI 
                          
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000.  

IL PRESIDENTE 
Avv. Leonardo LATINI 

 
_ Ambiente 
_  Attività 
Finanziarie 
_Ass. Salvati 

28.08.2019 

242 

Per l'esecuzione 
o per conoscenza   
alle Direzioni: 



 
 
      Letto, approvato e sottoscritto 
 
   IL Vice SEGRETARIO GENERALE                                                                                         IL PRESIDENTE 
  
 
 

2

 Dott. Francesco Saverio VISTA Avv. Leonardo LATINI 

necessario attuare integrare il sistema di gestione del percolato esistente con un nuovo 
sistema con lo scopo di ridurre il battente di percolato al minimo possibile; 

• è necessario quindi realizzare un pozzo di emungimento utile a determinare le caratteristiche 
idrauliche del corpo discarica e che al contempo venga utilizzato per il pompaggio del 
percolato e l’abbassamento del battente; 

CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione comunale ha deciso di eseguire, quale misura di prevenzione ai sensi 
della parte quarta titolo quinto del D.Lgs.152 del 2006, un pozzo di emungimento al fine di 
effettuare una prova di pompaggio per la determinazione delle caratteristiche idrauliche 
della discarica RSU e per l’abbassamento del battente idraulico riscontrato;  

- il R.U.P. del citato progetto è l’Ing. Giorgia Imerigo; 

- Il progetto redatto dalla Direzione Ambiente comprende i seguenti elaborati: 

1. Planimetria di ubicazione del pozzo 
2. Schema tecnico costruttivo del pozzo 
3. Computo metrico 
4. Elenco prezzi 
5. Quadro tecnico economico 

La realizzazione dell’opera ascende ad un importo complessivo di € 33.553,48 così come dal 
seguente Quadro Economico: 

lavori  €  23.678,90  
sicurezza €       961,00  
Totale lavori €  24.639,90  

IVA 22% €    5.420,78  
incentivo 2% €       492,80  
Imprevisti/smaltimento 
materiale perforazione €    3.000,00 
totale somme a disposizione €    8.913,58  
TOTALE GENERALE €  33.553,48  

 

- per l’esecuzione della prova e l’interpretazione dei dati sarà necessario in un primo 
momento fare una verifica delle professionalità interne all’ente e in caso di esito negativo 
affidare tale incarico ad un geologo iscritto all’albo; 

- qualora dalle prove di emungimento risultasse che le caratteristiche idrauliche del corpo 
discarica sono tali da garantire un elevato raggio di influenza del costruendo pozzo rispetto 
all’estensione della ex discarica RSU, sarà realizzata una tubazione di convogliamento del 
percolato emunto fino alla vasca di raccolta esistente e se necessario ulteriori pozzi di 
emungimento. Ai fini del corretto smaltimento dei rifiuti prodotti dalla perforazione e del 
percolato derivante dalle prove di emungimento nell’appalto per la realizzazione del pozzo 
dovrà essere eseguita la caratterizzazione del materiale estratto dalla perforazione e del 
percolato estratto; 



 
 
      Letto, approvato e sottoscritto 
 
   IL Vice SEGRETARIO GENERALE                                                                                         IL PRESIDENTE 
  
 
 

3

 Dott. Francesco Saverio VISTA Avv. Leonardo LATINI 

Visto che l’importo necessario trova disponibilità per: 

• euro 23.419,55 al Cap. 202 p.e. (accertamento n.11991291/2019 rev. 1937/2019) da 
impegnare al Cap.521 p.u. cc2019 bilancio 2019; 

• euro 10.133,93 reperibile al Cap.731 cc1090 bilancio 2019;   

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Dirigente reggente della Direzione 
Attività Finanziarie –Dott.ssa Stefania Finocchio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 in 
data 27 Agosto 2019; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 
267/2000  dal Dirigente della Direzione Ambiente Arch. Mauro Manciucca in data 27 Agosto 
2019; 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.L., D.Lgs 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

 
1) Di fare proprie tutte le premesse e considerazioni incluse nel presente documento;  
 
2) Di approvare il progetto definitivo denominato “progetto definitivo di un pozzo di emungimento 

quale misura di prevenzione ex D.lgs 152/2006”, composto dai seguenti elaborati: 
- Planimetria di ubicazione del pozzo 
- Schema tecnico costruttivo del pozzo 
- Computo metrico 
- Elenco prezzi 
 

3) Di approvare il seguente quadro economico: 
 

lavori  €  23.678,90  
sicurezza €       961,00  
Totale lavori €  24.639,90  

IVA 22% €    5.420,78  
incentivo 2% €       492,80  
Imprevisti/smaltimento 
materiale perforazione €    3.000,00 
totale somme a disposizione €    8.913,58  
TOTALE GENERALE €  33.553,48  
 
4) di prendere atto che l’intervento è finanziato per € 23.491,55 al Cap. 202 p.e. (accertamento 
n.11991291/2019 rev. 1937/2019) da impegnare al Cap.521 p.u. cc 1090 bilancio 2019 e per 
€10.061,93 al Cap.731 cc1090 bilancio 2019;   



 
 
      Letto, approvato e sottoscritto 
 
   IL Vice SEGRETARIO GENERALE                                                                                         IL PRESIDENTE 
  
 
 

4

 Dott. Francesco Saverio VISTA Avv. Leonardo LATINI 

5) Con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.L., D.Lgs 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

 

************************ 

 
 

    
 
 
  
 


